³⁸⁶ La lettera *Laudes Petri Medicis* a Filippo Valori si legge in P. O. KRISTELLER, *Supplementum ficinianum*, cit., I, pp. 63-64: «Ostentorum causas verbis quam potui paucissimis philosophico ut semper soleo more perstrinxi. Ipsa vero prodigia obitumque Laurentianum Politianus noster latius elegantiusque descripsit (Epist. Lib. IV 2)» (*ibid.*, p. 63). La celebre epistola sulle ultime ore del Magnifico a Jacopo Antiquario da Perugia (datata 18 maggio 1492) è raccolta in ANGELO POLIZIANO, *Opera omnia*, Basileae 1553 (rist. anast. Torino 1970), [pp. 46-51], p. 50: «Prodigia vero mortem ferme haec antecesserunt, quanquam alia quoque vulgo feruntur. Nonis Aprilibus, hora ferme diei tertia, triduo ante quam animam edidit Laurentius, mulier nescio quae, dum in aede sacra Mariae Novellae, quae dicitur, declamitanti e pulpito dat operam, repente inter confertam populi multitudinem expavefacta, consternataque consurgit, lymphatoque cursu, et terrificis clamoribus: 'Heus heus, inquit, cives, an hunc non cernitis ferocientem taurum, qui templum hoc ingens flammatis cornibus ad terram deiicit?' Prima porro vigilia, cum coelum nubibus de improvviso foedaretur, continuo Basilicae ipsius maximae fastigium, quod opere miro

della meravigliosa apparizione di una stella nei pressi dell'abitazione medica e del susseguirsi di altri fenomeni luminosi nel cielo sovrastante la collina di Careggi nell'epistola dedicatoria della sua versione di Plotino³⁸⁷. Ad ogni modo, ciò che veramente importa al Canonico è, ancora una volta, mostrarsi investito di una capacità interpretativa di segni preternaturali che, seppur raccontati facendo ricorso ai *velamina* neoplatonici e insistendo sulle cause seconde, derivano direttamente da Dio³⁸⁸.

singularem toto terrarum orbe testitudinem supereminet, tactum de coelo est, ita ut vastae quaequam deiicerentur moles, atque in eam potissimum partem, qua Medicae convisuntur aedes, vi quadam horrenda, et impetu marmora immania torquerentur. In quo illud etiam praescito non caruit, quod inaurata una pila, quales aliaeque in eodem fastigio conspiciuntur, excussa fulmine est, ne non ex ipso quoque insigni proprium eius familiae detrimentum portenderetur. Sed et illud memorabile, quod ut primum detonuit, statim quoque serenitas reddita. Qua autem nocte obiit Laurentius, stella solito clarior, ac grandior suburbano imminens, in quo is animam agebat, illo ipso temporis articulo decidere, extinguique visa, quo compertum deinde est eum vita demigrasse. Quin excurrisset etiam faces trinotio perpetuo de Faesulanis montibus, supraque id templum, quo reliquiae conduntur Medicae gentis, scintillasse nonnihil, moxque evanuisse feruntur. Quid? Quod et leonum quoque nobilissimum par, in ipsa qua publice continentur cavea, sic in pugnam ferociter concurrat, ut alter pessime acceptus, alter etiam leto sit datus. Arreti quoque supra arcem ipsam geminae perdiu arsisse flammae, quasi Castores feruntur, ac lupa identidem sub moenibus ululatus terrificos edidisse. Quidam illud etiam (ut sunt ingenia) pro monstro interpretantur, quod excellentissimus (ita enim habebatur) huius aetatis medicus, quando ars eum, praescitaque fefellerant, animum desponderit, puteoque se sponte demerserit, ac principi ipsi Medicae (si vocabulum spectes) familiae sua nece parentaverit».